## Lib. posteriorum

bus et si aliqua vniuersaliter tem-  
ptet monstrare communia. Ut qd  
est affirmare omne aut negare: aut  
quod est equalia ab equalibus de-  
mere: aut talius quelibet. Sed dy-  
lectica nō est diffinitorū sic quorū-  
dam: neq; generis alicuius vnius.  
non enim interrogaret. demōstrā-  
tem autē non est interrogare pro-  
pter id q; oppositorum esse non de-  
monstrant idem. ostensum autem  
est hoc in his que de syllogismo.  
Sequitur nonnum capitulum in quo  
philosophus ostendit: qualiter p̄mū  
principium scilicet de quolibet est affir-  
matio vel negatio vera vel falsa. ingre-  
ditur demonstrationem: cuius senten-  
tia stat in sequentibus propositionibus:  
quarum prima est: p̄mū principium  
non ingreditur demonstrationem tanq; premisse. probatur quia si sic maxime es-  
serit dicēdo: quolibet est v̄l nō est fortes  
est. ergo fortes est vel non est. sed ibi non  
est demonstratio cum conclusio sit per se  
nota: ergo propositiō vera. Pro huius p̄p-  
ositionis intelligentia potes recurrere  
ad multa que dicta sunt in primo et secu-  
do capitulis. Secunda propositiō est. p̄mū  
principium non ingreditur demonstra-  
tione. exentiā taliter q; per ipsum p̄-  
betur: vel aliqua p̄missariū vel conclusio.  
hoc pat: q; si sic argumenteris ois hō est  
animal: fortes est homo: & fortes est ani-  
mal. Ad h̄vitatē conclusionē vel aliquius  
p̄missariū nihil facit q; aliquid aliud a  
forte sit animal vel nō sit aīal vel quodlibet  
alīnd sit animal vel non sit animal:  
similiter si sic argumenteris ois hō ē ani-  
mal: & nō est aīal. fortes est hō: & fortes ē  
aīal: nō est non aīal nā dato de medi-  
i. dato q; maior: sit vera nō refert q; aliud  
ab hō sit vel non sit aīal similiter data  
xitate minoris cū maiorē. Ad h̄vitatē con-  
clusionis: vel ad hoc q; sequat ex p̄missis:  
nō refert q; aliud a forte sit vel non sit  
animal: ergo per p̄mū principium non  
cōtingit in demonstratiōe ostensua p̄bare  
cōclusionē: vel p̄missas. vel vis sic argu-  
mēti. Ois homo et aliquid q; nō ē hō:

est aīal rc. et ad veritatem p̄missariū: vel q;  
clusionis nihil refert q; aliquid aliud ab  
homine sit anima vel non anima: et hoc  
ideo est: quia cum veritate p̄missariū ali-  
quid stat maiorem extremitatem conen-  
te altera a medio ut si sit ei superior aliq;  
nō si sit secūli cōvertibilis. Secunda p̄po-  
sitiō est: p̄mū principium ingreditur de-  
monstrationē ad impossibilem: verbi grā: vi si  
aliquid negaret veritatem vnius proposi-  
tionis: quia probaremus per fallitatem  
sue contradictionis probabilitate non valeret:  
si p̄mū p̄incipiū esset falsum: vel sc.  
Si aliud negaret veritatem vnius contradic-  
toriū: agumētaremus cōtra eū sic: aīal  
sum: et eius contradictioniū falsum: ergo  
duo contradictionia falsa: cōtra p̄mū prin-  
cipiū. vel sic: si aliquis negaret fortes nō  
esse non hominem: q; esse non hominem: p̄  
baremus ei quod est homo: haberemus  
q; esset homo: & nō homo: contra p̄mū  
principium: aliquando: tamē in demonstra-  
tione ad impossibilem nō vñimur tali p̄-  
batione: sed int̄imū ducere respondentes  
ad aliud inconveniens: sc̄nt si aliquis co-  
cederet duzilitate esse imparem p̄ proba-  
remus ei q; esset par: haberemus contra  
ris immediata dō codē quod est falsum:  
vel si aliquis concederet q; ignis est frib-  
gidus: et probaret ei quod est calidus:  
haberetur cōtra eū q; esset calidus: et frib-  
gidus. Dicit p̄lus q; nō est opus in qua  
libet demonstrationē ad impossibile vñil  
lo principio de quolibet effervēt nō ee. et  
Sc̄nd genus circa q; disputatur: hoc est  
dictu q; non est opus in qlibet demōstra-  
tione ad impossibile cōcludere has duas  
veras vel falsas. Aliquid est: vt nihil est: h̄  
satis est ostendere contradictiones verae  
vel falsas in terminis in quibus sit dispu-  
tatio. Tertiū est q; demōstratio oīe  
sua ē demōstratio difinita ab Aristotele  
in secundo capitulo. sed demonstratio di-  
cens ad impossibile est argumentatio in  
qua ex aliquo inferius evidenter vñum  
enidentis impossibile: vel simpliciter  
vel secundum respondētem qui aliquan-  
do existunt minus impossibile minus in  
conveniens: et econverso. Tertia p̄po-  
sitiō est q; scientie omnes in hoc con-  
uenientia: et per communia principia pos-  
sunt aliquid demonstrare: cum nō sit ali-  
qua scientia quin vñatur demonstratiōe.

## Capitulum decimum.

fo. lxxv.

head impossible sed nulla sciētia potest  
demonstrare ipsum primum principium  
licet ex falsitate eius potest ducere respo-  
ndentem ad negandum aliquid: quod cō-  
cessit esse verum vel econtra. Quarta  
propositio est: metaphysica: et logica in  
hoc conueniunt: quis considerat de omni  
nib; sed diversimode. Nam metaphysica  
considerat de omnibus inquantum si-  
gnificantur per suū obiectum quod est  
lyens. Logica vero considerat de omni  
bus inquantum considerat de terminis  
secunde intentionis: qbus nō repugnat  
omnibus conuenire vel conuenire ter-  
minis pro omnibus supponentibus. ali-  
ter etiam sic potest intelligi q; logica con-  
siderat de omnibus inquantum logica  
vñimur in omnibus scientiis arguen-  
do: diffinendo: et ad istud  
propositum dicit Aristoteles quod de-  
monstratorū non interrogat: sed assumit  
demōstratorēs assumere et non interroga-  
re id est q; simpliciter probare conclu-  
sionē sive p̄missiōe concedantur a re-  
spondente sive non q; vere sit in demon-  
stratione: sed dyalecticū aliquādo facit:  
arguimentum quod non cōcludit: nisi co-  
cedenti p̄missas: que tamen non sunt  
necessarie: vel non important: causam co-  
elusionis et tale argumentum vocatur ad  
hominem: et propterea dicit interrogatio  
re: quia argumentum futurū non proba-  
ret conclusionem: nisi concederentur ei  
p̄missiles. Hoc dicit philosophus: ad istud  
propositum videlicet ad ostendendum q;  
dyalectica non considerat de omnibus  
demonstratiōe sc̄nt metaphysicus: nec  
etiam cōsiderat de p̄missis principiis sim-  
pliciter probando ea vera: quia tunc nō  
interrogari: sed demonstrari: quod est  
falsum: quia dyalecticus interrogat: et  
quid demonstrari non interrogat: sed as-  
sumit: p̄missiōe enim demonstrationis  
vel sunt per se mota: vel ad per se motas  
reducibilis: vel per evidenter experien-  
tiā cognitā: et propterea non egit ad  
probandum conclusionē: per ipsa q; re-  
spondēs concedat: sed quia p̄missiōe ra-  
tionis probabilis vel argumentū topicū  
non sunt huiusmodi egit ad probandum  
sicut conclusionem per eius p̄missas  
q; alter concedat p̄missas. Et hic est fi-  
nis huius noni capituli.

Aut id est interro-  
gatio syllogistica et  
ppositio p̄tradictio-  
nis. ppositiones aut  
sunt vñnamquāq;  
sciētia ex quib; est syllogismus: se-  
cundum vñamquāq; erit vñiq; aliquid  
interrogatio sc̄ibilis. ex qbus q; ē  
secundū vñamquāq; p̄prium fit syllo-  
gismus. Manifestum itaq; q; nō  
omnis interrogatio vñiq; geometri-  
ca erit neḡ medicalis. Similiter  
autē et in alijs. Sed ex quibus autē  
demōstrat̄ aliqd de qbus geometri-  
ca est aut quod ex eisdem demō-  
stratur geometrice: sicut specula-  
tiōa: similiter autem et in alijs et de  
his. quidē et rationem ponendam  
esse ex geometricis principiis et cō-  
clusionib;: sed p̄cipiōrū rationē  
non ponendam esse geometrice. Se-  
cundū quod est geometrica si-  
militer autem in alijs sciētis. Ne  
q; omne est vñiq; vñamquāq; in  
terrogationē faciēt interrogā-  
re neḡ sc̄dū omne interrogatum  
esse respondere de uno quoq; sed  
que sunt secundū vñamquāq;  
scientiam determinatam. Si au-  
tem disputet cum geometra secundū  
q; est geometra. sic manife-  
stum est quod et bene si ex his ali-  
quid demonstret. si vero non: non  
manifestū autē est q; nō arguit  
geometram sed secundū accidēs  
q; enō vñiq; erit in nō geometri-

## Liber posteriorum

cis de geometria disputādū latebit eīn hoc praeū disputatē simili aūt et in alijs se habet scītijs. Quoniam aut sūt geometrice itero gatiōes nōne sūt et geomatricē et q̄ sūt secūdū vnaquāq̄ scītijs et que scdm ignoratiā qualibet non geometrice sunt, et vtrūq̄ scūndū ignoratiā fillogism⁹. q̄ est ex oppositīs: fillogism⁹ sit aut para logism⁹. Scd̄z geometriā aut aut ex alia arte: vt musica ē interrogatiō nō geometrica. De geometriā aut vt ab iniūcē vt paralellas subi re opinari: geometrica quodāmo do, est et non geometrica alio modo duplicitē eīn hoc est sicut aris mō. id est sine rīsmo. altera quidē non geometrica est in nō habēdo altera vero in praeū habendo. et ignoratiā hec que est ex eius principijs contraria est. In doctrinis autem similiter non est: paralogi mus: quia mediū semper fit dupli citer. etenim de hoc omni et hoc iterum de alia dicit omni. Quod autem predicitur autem dicitur omne. Hec autem sunt vt est vide re in intellectu. sed in rationibus latet vtrum omnis circulus figura sit. si scribatur autem manife stum est q̄ autem carmina sint cir culus manifestū quoniām nō est. Non oportet autē instatiā in ip sum ferre si sit propositio induc tia. sicut eīn neḡ propositio ē que non est in pluribus: non enim erit in oībus ex vniuersalib⁹ aut fillo gism⁹ manifestū ē q̄ neḡ instatiā est: eedē eīn sunt ppōnes et instan tie. quā eīn fert instatiā hec siet. vñ q̄ ppō demōstratiua aut dyalec tia. Cōtingit autē quosdam non fil logistice dicere propter id q̄ acci piūt vtrisq̄ inherētia: vt et scēnes facit q̄ ignis in multiplicata ana logia fit et nanq̄ ignis cito gene ratur sicut dicit. et hec est analogia. Aliquādo quidem igitur fillo gisare nō cōtingit: ex acceptis. Ali quando vero cōtingit: sed non vi detur. Si autem eē impossibile ex falso verum monstrare: facile vñ q̄ esset resoluere conuerterentur enim ex necessitate. sit enim a. esse hoc autem cum sit: ea vñiq̄ sunt q̄ noui quoniam sunt. vt. b. ex his de monstrabo quoniam illud est. Co uertuntur autem magis que sunt in mathematicis: quoniam nullū recipiunt accidens. sed in hoc dis ferūt ab his que sunt in dyalogijs: sed diffinitiōes. Augentur autem nō per media sed in posterius assu mendo. vt. a. de. b. hoc autem de. c. item hoc de. d. et hoc in infinitis. et in latus: vt. a. de. c. et de. e. vt est nūe rus quantus vel infinitus. hoc autem in quo sit. a. numerus impar quantus in quo. b. numerus im par in quo. c. et itaq̄. a. de. c. et est par quantus numerus in quo sit. d. par numerus in quo est. e. est ergo. a. de. e.

**C**Siautem idem est. Hic Aristo teles iustis ultimo capitolo ostēdit q̄ in vnaquāq̄ scītia sunt proprie interrogatiōes: et etiam responsiōes et etiam proprie deceptiōes cuius sententia sit in sequentiib⁹ propositiōib⁹. C̄pīma est: vnaquāq̄ scītia habet pro

## Capitulum nonum.

50.III.PVI.

prias interrogatiōes. pro cuius intel ligentiā nōtū est q̄ iste terminus in terrogatiō caput tripliciter: uno modo p signo interrogatiō: sicut sunt ista si gna: vtrūq̄ nūquid est ne an ita sit: sic: nō caput in proposito. Alio modo caput p aggregato ex signo interrogatiō et p ro positione de cuius veritate vel falsitate queritur: et sic nec caput in proposito. Tertiō modo caput p̄ pro propositione de cuius veritate vel falsitate queritur: et sic caput in proposito. Et sensus iphī losophi quando dicit q̄ vnaquāq̄ scītia habet proprias interrogatiōes est q̄ in vnaquāq̄ scītia habet propositio nes dubitabiles: vel q̄ in vnaquāq̄ scītia sunt propositiones dubitabiles que possunt demōstrari per principia illius scītiae mediate immediate. verbi gratia. In geometrica sī principiū. a. cō clusio. b. a. demōstret. b. c. b. c. b. e. p̄posi tio scītiae: et per consequens dubitabiles: idemq; de. c. dicendum est. probatur propositio quia si in scītiae non esent tales propositiones dubitabiles cu p̄ principiū non sunt demonstrabiles sequentia: et nulla scītiae demonstraret aliquā conclusionē: et dicit philosphus q̄ geo metria non probat sua principia in qua tum huiusmodi ad denotandū p̄ nūl la scītiae probat sua principia licet pos sint probari per aliam scītiae. Secunda propositio est: vnaquāq̄ scītiae habet proprias responsiōes: ex qua inferit vnaquāq̄ scītiae habere proprias disputatiōes. Notandum est q̄ responso in p̄posito caput p̄ principio vel ratione per quā probatur propositio de qua que rit esse vera vel falsa. Ex quo patet quomodo vnaquāq̄ scītiae habet proprias responsiōes: nam vnaquāq̄ scītiae habet proprias principia per que possunt probari propositiones dubitabiles que possunt formari de subiecto illius scītiae id p̄ passionib⁹: vel in seriorib⁹ eius que sunt proprie interrogatiōes illius scītiae: ergo vnaquāq̄ scītiae ha bet proprias responsiōes: et cum dispu tatio sit aggregatum ex questione et solutiōne sequitur q̄ vnaquāq̄ scītiae habet proprias disputatiōes et sic patet correlarium. Patet etiam in geo metria non esse disputandum: de his

## Liber posteriorum

reūia q̄ dī habere fallacia equocationis:  
**Motacū est q̄ ista eget aliqua declaratio-**  
 ne. Un adverte q̄ q̄ p̄dū q̄t  
 an i sc̄ientiā dēmōstratiōnē posset fieri  
 alia est iterrogatio geometrica affunca  
 aliq̄ falsum ex ignorātiā q̄ est ex hu-  
 iusmodi principiū p̄traria est. i. q̄ cotra-  
 riatur principiū geometriæ q̄d in inter-  
 rogās ignorat: s̄l's stulte quereret. sequi-  
 tur solutio tercie questiōis: in doctrinā  
 aut̄ similiiter. i. sc̄ientiā dēmōstratiōnē no  
 n̄ paralogismus q̄d mediū sit semp du-  
 pliciter. i. in quo mediū teneat equino-  
 cationis & ratio est. nam si argumentū  
 apparet dēmōstratiō op̄z mediū esse dif-  
 finitionē subiecti alias in forib⁹ p̄teret.  
 argumentū non esse simpliciter dēmon-  
 stratiō. Diffinitio aut̄ no solet esse ter-  
 minus equocū. Regulariter est diffini-  
 tio aliquis no solet esse terminus equo-  
 cusiv⁹ dabis aliquam diffinitionē equi-  
 no. ergo sequit̄ si argumentū apparet  
 dēmōstratiō simp̄l: nō erit fallacia equo-  
 catōis: & si ē fallacia equocātōis no appa-  
 ret dēmōstratiō simp̄l nihilominus tñ  
 p̄ nouā impositionē alter p̄ fieri q̄d tñ  
 ph̄us no intendit. possumus etiā dice-  
 re q̄ p̄p̄e dēmonstratiō est illa q̄ est in  
 mente: vbi nulla est equocatiō. Notes p̄  
 intelligētā lē ph̄i q̄d si ordinari lē  
 vbi soluit. Sc̄da dubitatio: & tertia q̄ est  
 ibi aliqua difficultas. (De geometria au-  
 tem palela subire & opinari geometrica  
 quodāmodo est). i. soluere hanc q̄stionē  
 vel de terminare an linee palela currat  
 perimet ad geometriā aliquo modo in-  
 quani p̄ geometriā probabitur q̄ non  
 s̄z p̄ diffinitionē linearū eq̄ distantū: et  
 aliquo modo nō est geometrica: in qua-  
 nū s̄z illa p̄positio repugnat principiū  
 geometrici: & hoc est quod dicit (non geo-  
 metrica alio modo). Dupliciter enim: hoc ē  
 sicut arimodo. i. q̄ est sine ridmo). i. sicut  
 est aliq̄ nullo modo sonans v̄ lana: sic  
 est aliqua iterrogatio: q̄ nullo modo p̄ti-  
 net ad geometriā: sicut ex ductu numeri  
 cubi in aliū resultat. Alius numer⁹ en-  
 bus nullo modo p̄tinet ad geometriam.  
 (Alteri qdē nō geometrica est: nō habe-  
 do sicut aridmon). i. sicut est aliq̄ ma-  
 le sonans: sicut cythara cui⁹ corde nō sunt  
 p̄portionate adiuvicē: sic est aliqua iter-  
 rogatio geometrica: q̄ & sic facta inter-

## Capitulum vndecimū.

So. lxxvij.

no Tullij est figura. ibi bene est fallacia: q̄ est locū apparentie. Si aut̄ scribarū manifestū est. i. si sic arguatur. Iste circu-  
 lus scriptus est figura: oratio Ciceronis  
 est iste circulus: ergo oratio Ciceronis est  
 figura. clarum est & ibi non est locū fal-  
 lacie equocationis: cū semp̄ dēmōstre-  
 tur idēcū circulus scriptus in aliqua su-  
 perficie: etiam argumentū non habet  
 apparentias decipiendū: cū clare p̄teat  
 falsitas minoris. Et hoc est q̄d dicit in fi-  
 ne. Quoniā aut̄ sunt carmina circulus  
 manifestū est: qm̄ non est. i. notum est q̄  
 carmina vel orationes nō sunt iste circu-  
 lus: & dicit philosophus q̄ ad ostenden-  
 dum aliq̄ argumentū esse syllogismus  
 sophisticus in dēmonstratiōnē sc̄ientiās  
 non oportet assumere aliquā p̄positiō-  
 nē particulae: q̄cū dēmōstratiō non  
 p̄cedat nisi ex univerſalibus: que p̄cedunt ex p̄ba-  
 libus: hoc manifestū est apud intelligē-  
 tē. Ultima p̄positio huius capituli est  
 dūpliciter augentur dēmonstratiōnes:  
 Uno modo in post sumendo. Alio modo  
 in latus sumēdo dēmonstratiōnes augent  
 in post sumēdo: qm̄ sub uno medio fit sub  
 sumptio alteri: & sub illo alio subsumit  
 silius termin⁹. verbigratia: sic arguendo  
 Omnis figura plana tribus lineis oten-  
 ta habet tres angulos egales duobus  
 rectis. ois triangulus est h̄mō: ergo ois  
 triangulus h̄z tres angulos ec. Et iterū  
 Omnis triangulus h̄z tres angulos. om-  
 nīs izocheles est triangulus: ergo omnis  
 izocheles h̄z tres angulos egales duo  
 bus rectis. Et iterum. Ois izocheles: ha-  
 bet tres a. est izocheles: ergo a. h̄z tres.  
 In latus sumendo augentur dēmōstra-  
 tiōnes: qm̄ per idem medium eadē passio  
 probatur de multis: vt si sic argueretur.  
 ois homo est risibilis. fortis est h̄o: ergo  
 fortis est risibilis. Et iterum. Ois homo  
 est risibilis: plato est h̄o: ergo plato est ri-  
 sibilis. Ex hoc aut̄ vult probare in sci-  
 entiā dēmonstratiōnē nō comitti fallaciā  
 sequens: q̄tū dēmonstratiōnes au-  
 gentur. Alio modo q̄ in post sumendo  
 in latus sumēdo. Nam si primo pre-  
 milie probant conclusionem et postea  
 ex coēclusionē arguant p̄missē esse ali⁹  
 modū argumentandi dēmonstratiōnes.  
**Motandum est q̄ iste due ratiōes**

## Liber posteriorum.

philosophi non sunt multum efficaces nec ipse tanq; huiusmodi eas ponit: sed intendit secunda q; p; primo aliquis videt premissas vel conclusionem esse falsam iudicat argumentum no; esse demotivum: presupponens apud eum esse normam demonstrationem procedere ex veris necessariis: et per consequens apud tale argumentum non habet apparentiam fallacie: licet apud aliuz qui ignoraret naturam demonstrationis haberet apparentiam fallacie. Pro ultima ratione. Notes philosophum dicere demonstrationes non angari per diversa media: quod intelligitur de demonstratione propter quid. Nam in tali demonstratione premisse debet importare adequate causam conclusionis et viuis conclusionis non est nisi vna causa adequata s; vltimis roris est modicum difficultatis: ideo ordinatur. Augentur autem in media: id est demonstrationes non augentur per diversa media: sed in possumendo v;.a. de. b. et. b. de. c. et. c. de. b. et hoc sine statu in latus sumendum: v;.a. de. c. et. de. c. id est si per. a. probetur aliquid de. c. et de. c. vt est numerus quantus finitus: autem infinitus hoc aut in quo sit. a. impar numerus quantus in quo. b. impar numerus in quo sit. c. id est valeat. a tantum sicut ly finitus aut infinitus. b. finitum sicut numerus quantus. c. tantum sicut numerus impar: et sicut argumentatur. Omnis numerus quantus est finitus aut infinitus. c. est huiusmodi: ergo. c. est finitus aut infinitus. Similiter potes idem probare per idem medium de numero pari. Et hic est finis huius decimi capituli.

**Capitulum vndeциimum de demonstratione: quia que non potissimum facit scire.**

Ed quia differt: et propter qd scire primum in eadem scientia et hoc dupliciter. Cito quidem mo; si no; p; no; mediū fiat syllogismus. Non em accipit prima causa. sed q; propter

quid scientia est s; primam cām. Alio modo si no; per media quidē sed non p; cām: sed per cōvertētā et per notius. Prohibet em nihil equae predicationem notius aliquādo esse no; causam. quare per hāc erit demonstratio. Ut qd prospexit planete. ppter illud qd no; scintillat. sit in quo. c. planete i quo. b. no; scintillare i quo. a. ppe esse. Uerū igitur est de. c. b. dicere. Planete em non scintillat. sed. a. de. b. Non scintillans em prope est. hoc autē accipitur p; inductionē: aut p; sensu. Necesse est ergo. a. ipsi. c. iesse quare demonstratum est q; errati ce ppe sūt. Hic ergo syllogismus no; est propter quid: sed quia. No; em ex eo quod no; scintillant prope sunt. sed propter illud q; prope sunt non scintillant. Cōtingit autem: et per alterū: alterum mōstrarer erit propter quid demonstratio ut fit. c. erratice. in quo. b. prope et a. non scintillare. Est igitur. b. i.c. quare et in. c. a. quia et in. b. a. q; est no; scintillare: et erit ppter quid syllogismus: accepta enim est prima causa. Iterum sic lunam demonstrat: quod p; incrementā quidē circularis sit. sic quidē igitur ipsius quia factus est syllogismus. Ecōuerso autem posito medio ipsius propter quid: syllogismus fit. No; em propter augmentā ipsius circularis est: sed quia circularis est: accepit augmentā huius. Luna sit in quo. c. in quo. b. sit augmentum. sit in quo. a. circulare. In quibus autem media non conuertuntur:

## Capitulū vndeциmū. So.lxxvij.

et est notius quod no; est causa q; est per aliam scientiam vtrumq; speculari. Ihuins autem sunt que cumq; sic se habent adiuicem q; alterum sub altero est. vt speculatio ad geometriā: et machinatio ad astreometriā: et armonica ad aristimetriā: et apparētia ad astrologiā. fere qdē vniuoce sunt haruz quēdam scientiarum vnt astrologia mathematica: et quē nūnāllis est: et armonica: mathematica que est et secundum auditū. Hoc enim ipsum quia sensibilium est sciens propter quid mathematicorum. Hi enim habent causam demonstrationes: et multo; nesciunt ipsum: quia: sicut illi vniuersale considerant: multo; quedam singularium nesciunt propter id quod non intendunt. Sunt autem hec quecumq; alterum quidem sunt secundum substantiam: et vtūtur speciebus Mathematicae em circa species sunt. Non enim de subiecto aliquo. si enim de aliquo subiecto geometrica sunt: sed non sunt secundum quod de subiecto sunt. Habet autem se ad speculatiuā sicut hec ad geometriam: et alia ad istam. et id quod est de yrde ipsuz quidē q; est scire phisici: sed propter quid perspectivū: aut similiter: aut secundum doctrinam. Multe autem et non sub; seiuicē scientiarum habent sic. vt medici na ad geometriam. q; cum vulnerrata circularia tardius sanant me dici est scire quia ppter quid autem geometrie.

## Liber posteriorum.

**E**quitur vnde cimūz capitulum. Sed qz diffe runt qz et ppter quid. In isto capitulo Aristotleles declarat differentiam in inter de monstrationem qz et ppter quid: et dicit in sententia qz habetur: q sequentes propo sitiones. Prima est duplex est demonstratio quia: quædā est quæ pcedit ab effectu ad cām: vt si sic arguat: dies est: ergo sol luce. Alia est qz si pcedat a causa ad effectum: no in accipū immensam et acie quatam causam: sed accipit causam re motam et mediata. quid aut sit dictu statim declarabo: sed demonstratio propter quid: cum procedat a causis ad effectū se quitur qz differt a demonstratione quia procedete ab effectu ad causam dat Aristotleles exemplum hui: vt si aliquis: sic argumentet planetē non sintillant: ergo sūt prope nos: ibi procedit ab effectu ad cām. Nam non sintillare est effectus propinquatus: sed quia de illa sintillatione solet fieri difficultas. Pāmō quid est er vide causā. dicā in propōsto aliquid de ea facturus in methēoris prolixiorē sermōnem. Ideo notandum est qz sintillare supponit pō aliquo luminoso vī: colozato illuminato cognorando qyū ap pareat moueri quasi motu trepidatiōi: sicut res qui patitur tremore sicut defa cto in nocte serena: tempore gelu: stelle apparet indubitanter videntur quasi tre pidantes: et regule domorum quādo sol super eas fortiter radiat: apparent mo do dicto moueri. Huius aut sintillationis causam al: qui assignauerunt dientes. qz hoc prouenit a radīs solaribus. Nam radii solis incidit in stellarū: et inde re flectitur in oculū: quia stelle sunt co poza solida. Sol autem continue mouetur: radī eius in stellarū variationē angulos incidentes et reflectionis: sicut facile est videre in sillo. Qodo super aliquā for ficien super quam eblīque cadit: si eleve tur in motu vcl deprimatur rationē hu ius variationē dicitur sintillationem causari: et si queras quid facit hoc: Ad propōstu est notandum ut dicit cantuarie sis in sua: pspctua qz sol multū distat a stellarū fixis: quia sol est in quarro celo: et stelle fixe in octano: et rationē huius ma

## Capitulum vnde cimū. fo. lxxix.

minet vnam parē stelle et non quālibet. Imo quodlibet pncē luminosi illuminat totum medium sibi obiectū: sed aliqua pars solis cu aliquā parte stelle me diante suo radio facta nunc aliquē angulum vel maiorem vel minorē faciebat an teatice ita sit cu lumen in stella in casu posito semper intendatur non video qd faciet illa variatio anguli: et consequent se quitur qz tantus potest esse motus me dij p̄tētā planete. Ii sunt propinquiores nobis qz stelle apparet etiam sintillare. ista autem causa non est communis omni sintillationi: sed tantum sintillationi stellarū. nam aliud prouent regulas domorum sintillare videlicet qz ab ipsiis sit multum fortis lucis reflectio et inde prodiit qz multū fortiter disgregant visum: ratione cuius disgregatio nis spiritus visibiles mouentur hinc inde in nervis obticis cum debeant egredia ad superficies oculi disgregatio visus non est aliud qz spirituum visibilium ab intus extra remocatio et eorum deperditio qz sit a forti visibili: vel qz visus multum conatur vt ipsum percipiatur: qz perfectus est visibile: ratione cuius natura mittit multos spiritus visibiles ad oculū: vel ipsim spiritus: quia lucidi sunt contrahuntur a forti incido propter conuenientiam quā habent cum eo. sic autē calor exterior attrahit calorem interiorē vt sit in putrefactione: metathauroz. iiii. Et hinc est albedinem disgregare visum: et certe res visum disgregantes apparet sintillare isto: tamē perfectam causā cognoscere spectat ad perspectivam vel potius ad decimū tantum conuenit et his quibus ipse voluerit reuelare in natura libus cum descendimus ad particularia multū deficitus in corū cognitionē quia effectus particulares sunt de secreta nature qui nos latent et indubitate rūnqz in eis redditur ita sufficiens causa qz intellectus quiescat: sed recurrendū est ad ea que Aristotleles dicit Ethicorum pāmō: cum autem certū non. Similiter in omnibz sermonibus querendū sit ideo sufficiēter assignabitur causa rei sī ēm materiam subiectā manifestetur disciplinati enim auditoris. instanti cer titudinem inquirere ēm vnuquodqz genus in quantum natura rei recipit vnde pulchre dicit expertissimus Buridanus

## Liber posteriorum.

Ethicon lib. tertio post p. fons sive  
r. de liberrate voluntatis fortis co-  
gnosens illa que dixerat nō in toto sa-  
cificare ne esse mirandum: cū de quač  
q. re quam ante oculos nostros habem⁹  
intricatae questio[n]es nobisq[ue] per diffi-  
ciles et vix solubiles moneri possint lege  
Aristotelis problemata: eiusq[ue] solutio-  
nes cōsidera in eisq[ue] exacti sicut in me-  
taphysicis et mathematicis querer nullus  
problemata ita perfecta solutione inne-  
nies solutu[rum] quin ad oppositā partem lo-  
cus infurgendi sufficiens aduersario di-  
mittatur: ne mirum cum te res difficiles  
nō potest eas homo sermone explicare.  
**Fedelastes primo.** Et Sapientie nono.  
Difficile est invenimus que in terra sunt: q.  
que in prospectu nostro sunt intenim⁹  
cū labore: et Eccle. tertio. Mundū tradi-  
dit disputationi eorum: vt non inueniat  
homo opus qd opera nisi est d[omi]n[u]s ab ini-  
cio v[er]is ad finē perlege dinum patrē an-  
gustissimo vice simo p[ro]moto de curitate dei  
quarto et quinto capitulis. Considera an-  
eoz que narrat in naturalib[us] accidere  
possit causas inuenire. Dicit enim se fe-  
cisse referunt paonis pulpa: qua post  
epus oblatu[m] nullus astantur olfactus  
malo odore offensus est: q[ui] panonis pul-  
pa aliquantul[m] stracta et coringata erat  
calx aqua ascendit qua cetera ignita ex-  
tinguitur: sed oleo qua ignis sonetur  
superfusa nō feruet unde adamanter fa-  
mira[n]da natura vt nec ferro nec lapide  
sed tantu[m] hirci sanguine vincatur: atq[ue]  
rumpatur in eodē libro asserit augustini  
se p[re]cepisse a quoda episcopo fide digno  
magnetē ferreū annulum in altū attrah-  
uisse: et secundus appostolus annulus  
trahebatur: et sic tertius et quartus vt an-  
nulli admodū cathene pendentes: sed la-  
pide amantino applicato virtus cessa-  
bat magnetis: in arcadia lapide reperi-  
affirmat qui semel incensus inextingu-  
ibilem ignem refernat lapis abelton no-  
minatur: apud garamentes fons est de  
die tam frigidus vt nō bibatur: de nocte  
tam calidus vt nō tangatur in epiro fon-  
tem esse affirmat in quo facies extingui-  
tur accensus: sed nō vt in ceteris accendū  
tur extincte: dimittit multa alia que Ari-  
stoteles in libro de admirandis in natu-  
ra et in de animalibus et Albertus magnus

## Capitulum vnde cōsiderandum.

50. xc.

fratio qd secundum modo a cā quidē qd ista  
propositio cicerō est: est causa hui⁹ plato  
et qd est causa hui⁹ soles est: a remota  
autē: qd si ponere plato sine cicerone  
adhuc est causa fortis: vel qd tñ requiri-  
tur tanq[ue] causa cause: nō tanq[ue] insinuā  
in effectu. Nō es nō exēpla philosophi  
si aliquis sic argumentet paries non est  
animal: ergo nō respirat. arguit a causa  
remota ad effectu nō nō esse animal non  
est causa propinquā non, respirandi sed nō  
habere pulmōnē. hoc probat. Nā posito  
qd aliquid nō habeat pulmōnē: h[ic] sit alia  
nō respirabit: et si dicas nō esse animal nō  
est causa nō respirandi nec remota cū nō  
sit causa nō habēdi pulmōnē: que est cau-  
sa propinquā cū talis effectus sc̄ nō ha-  
bere pulmōnem inveniatur sine tali cā.  
**C**relipondet qd ad hoc qd negatio dicat  
causa remota negationis satis est qd ei  
affirmatio sit causa affirmationis alterius  
negationis: sc̄ est in p[ro]posito. Nā esse alia  
est causa habendi pulmōnē: qd est causa  
respirandi: et pro tanto nō esse animal di-  
citur causa remota nō respirandi. Secundo in  
tentionaliter intelligendū sic declaratur  
quando aliqua propositio vel propositi-  
o[n]es sunt causa adequata alterius et pro-  
pinq[ue] ad sensum declaratum: scilicet qd  
non dicuntur causa eius: qd sunt causa ali-  
cūnus propositionis que est causa illius  
eius ille dicuntur causa: et talis proposi-  
tio sine illarum propositionum veritate  
non potest verificari. Tunc si illarum ve-  
ritas tollatur necesse est qd tollatur illi⁹  
etiam verbī causa supponatur qd iste pre-  
missa omne animal rōnale estrisibilis. ois  
homo est animal rōnale sunt cā adequa-  
ta et immediata huius ois h[ic] est risibili-  
s: qd presupponas illarū veritas ad veri-  
tatem illius: tunc si illarū veritas tollat:  
tollet ut etiā veritas huius. ois homo est  
risibilis. hoc est igitur dicū. si affirmatio  
est causa affirmationis negatio est causa  
negationis: et si negatio est causa negationis:  
affirmatio est causa affirmationis: et qd esse alia nō est: est cā respirationis: qd tunc omne animal respiraret: qd fal-  
sum est. **I**nfer: Aristoteles qd nō esse ani-  
mal nō est cā non respirandi propinquā.  
**E**t quo patet qd intēlio philosophi est:  
cā propinquā sit etiā cā totalis: als non  
valere: hec probatio esse alia non est cā  
respirationis: qd tunc omne alia respi-  
raret. nā diceretur qd h[ic] esse animal sit cā  
respirandi: non tamē totalis: sed notā  
est qd causa propinquā potest capi p[ro]p[ri]e-

## Lib. posteriorum

la partiali: dū simodo immediate ad esse  
etū concurredit: sed de termino substantia  
suecepta non contendamus.

**Tertia ppositio est** q̄cāc remote  
différunt, sī magis cōe, et min̄ cōe hoc est  
q̄ aliquis est causa remota inter quā et ef  
fecit pānciora sunt media aliqua inter  
qua: et effectū plura sunt media: et ad hoc  
introducit philosophus dīctus anachar  
sidis philosophi dīcentis apud schytas  
nō esse sibillatores: q̄ non sunt vites. Nā  
nō h̄c vites est causa remota multū nō  
sibilans. propinquas vero est cordis leti  
tia: q̄ ex uno causat. Unūq̄em letificat deū  
et homines. Iudicū. v. h. qd ex vite causatur:  
et rūc caperit sibillatio p̄ cātu v̄ b̄ sc̄fūs.  
Thomas: vel p̄ dīct ut ip̄e b̄ cap̄ p̄  
cātu vindemiantū: q̄ vocant celeuma.

**Notes istū Anacharside venisse athe  
mō ad Solonem: q̄ interrogatus a quo  
dā discipulo Solonis cūias esset? Rēpō  
dit schytas: quo audito Solon respondit  
patrām eū dedecus esse. cui Anachar  
ses respondit: enim dedecus esse patrie.  
Tunc Solon hoc audito anacharsidem  
sua familiaritate dignum reputauit.**

**Quarta ppositio est.** Scientia  
q̄: et ppter quid aliquis differt sicut scien  
tia subalternata: et subalternata: quod  
dupliciter fieri pot. Uno mō q̄ subiectū  
vni est quidditatine inferi subiecto al  
teri: si scientia partialis subalternat  
scientie totali. Alio mō q̄ est inferi:  
sī nō quidditatine: quō scientie natura  
lis subalternat metaphysice: et perspe  
ctiva geometrie: et machinatu: id ē ars  
conficiendi machinas ad scientiam que  
de mensuratiōibus corporum: et scien  
tia navigandi astrologice.

**Quinta ppositio.** Dēs iste scien  
tiae enumerate sunt scientie vniuocē: q̄  
habet inter se aliquā cōuenientiam: rōne  
cui aliquis terminū verificat de eis: qnō  
de alijs scientijs. verbi gratia. iste scien  
tiae mathematicae verificatur de eis: et nō  
de alijs philosophus mathematicaz sīm  
auditum musicam practicam.

**Sexta ppositio est.** Alio modo  
diffērunt scia: q̄: et ppter quid: q̄ aliquā  
scientia quia. i. que considerat affectū  
est: practicā: et q̄ considerat causam speci

latina: et q̄ practica scientia regulariter  
versat circa materiā sensibile dicit philo  
sophus et scientia q̄ est sc̄ientia regulariter  
hoc est aliquis scientia q̄ est sc̄ientia practi  
ca: q̄ versat circa sensibilita operatio cir  
ca ea sc̄ientia contingit in geometria: et mu  
scia practicis: et ppter q̄ aliquis q̄ habet  
scientia ppter qd nō habet scientia quia  
hoc est q̄ habens notitiam cōtra aliquan  
do ignorat effectū: ppter nō applicatio  
ne cause ad effectū. Et iā multi habent sc̄ien  
tiam geometrie speculativa: et care pra  
ctica. Et dicit philosophus: secunditer q̄ scien  
tia cōsideras ppter qd id est cōsiderans  
cām: et a scientia qd est cōsiderans effec  
tū: q̄z cōsiderat cām nō cōsiderat de ma  
teria: id est in suo subiecto nō includitur  
materia: q̄z sc̄ientia cōsiderat effectū: cō  
siderat de materia. hoc est in suo sub  
iecto includit materia. Verbi grā. Subie  
ctis geometrie est magnitudo: de cui rō  
ne non est: q̄ sit ferrus: lignū: lapis: ars  
fabiliognarū includit in suo subiecto ma  
teriam. hoc est certā: et determinata ma  
gnitudine. s. lignū: et ars antricis inclu  
dit aurum: et dicit philosophus q̄ licet  
geometria tractet de aliquo subiecto  
sed non secundum q̄ de subiecto elicit: hoc  
est q̄z geometria tractet de magnitudi  
ne quequidē magnitudo nō pot est nisi  
sit lapis: vel ferrum: vel cetera res quātū  
non tñ p̄tinet ad eam tractare de magni  
tudine: in quātū est aliqua huiusmodi res  
quātū. lapis vel lignū: et.

**Septima ppositio.** Aliq̄i scientia  
subalternata demonstrat ppter qd sed non  
in quātū subalternata alteri hoc est nō re  
spectu scientia subalternatis sis respectu  
alterius. Et dat exēplū: sicut p̄spectus  
subalternatus geometrie sīm hoc non  
convenit p̄spectus demonstrari proprius  
quid aliqui conclusionis: sed bene demon  
strat ppter quid per sua principia in ali  
qua sc̄ientia alia. Hoc patet. Nam ea que  
de iride dicuntur in philosophia natura  
li probantur per p̄spectivā tc. p̄s quo  
modo p̄spectus subalternatur geomet  
riæ: et subalternatur quo ad aliquā  
sui partē philosophia naturalis.

**Octava ppositio.** Aliq̄i una scien  
tia sic q̄: et alia ppter qd aliquā con  
siderationis: non sīnt subalternae. Hoc patet

## Capitulum undecimū. 50. xci

Nā de ista cōdūsione vulnera rotunda  
tardius sanantur medicus cūurgic: id  
q̄ hoc est cognoscit p̄ experientiā ita eā. s.  
q̄ vulnera rotunda tardius sanantur: id igno  
ret cām geometra: et bī cognoscit causā  
que est maior distantia laterū a medio in  
figura rotunda q̄ in figura ḡngulari.  
Et q̄ istud capitulum est de notabilio  
ribus huius primi volo literā eius ordi  
nare. Dicimus igit. Sed q̄. differt quia:  
et propter quid scire? id est. et si sit q̄ scien  
tia quia: et propter quid differt determina  
tandū est qualiter differt. (Primum qui  
dem in eadem sc̄ientia) id est primo de  
terminandū est qualiter demonstratio  
q̄z propter quid differt in eadem sc̄ien  
tia: et propter quid differt in iste ter  
minus. cōntributus cū isto termino. pla  
netas esse. ppter nos: q̄ nō sintillant. nā non  
sintillare effectū est. ppter inquit atis: et non  
contrafit in quo. c. planere). i. si iste ter  
minus. cōntributus cū isto termino. pla  
netas esse. accipiat tanq̄ minor extremitas  
(in quo. b. nō sintillare) id est sit iste ter  
minus. b. cōntributus cū isto termino nō  
sintillare: vt capiat tanq̄ mediū (in quo.  
a. ppter est) ly. a. cōntrat cū isto termino  
ppter esse: et accipiat tanq̄ maior extremitas  
(verum igit est. b. c. d. vicerē) id ē p̄s  
positus hec est vera. Omne. b. est. c. q̄ si  
sintillat planetas non esse sintillantes: et  
ita est. planete em nō sintillant (sed. a. de  
b. et. c. hec est vera. Omne. b. est. a. q̄ si  
sintillat oē sintillās esse. ppter. Oē sintillās  
et ppter ē (hoc aut). L. ita sit (accipitur). i.  
percipit: aut p̄ inductionem: aut per sen  
sum necessari. ergo ē. a. ipsi. c. inesse: et his  
necessario sequit̄ hanc esse verā. omne. c.  
est. a. quare declaratum est (erraticē). L. q̄  
planete ppter sunt. hic igit. sillogismus. s.  
omne. b. est. a. omne. c. est. b. ergo oē. c. est  
a. non est ppter quid: sed quia. Non em  
ex eo q̄ planete nō sintillā: ppter sunt: sed  
pter id q̄ ppter sunt non sintillant. (Cō  
tingit aut). hic philosophus ostendit quo  
talis demonstratio q̄z cōnueriat in dem  
onstrationē ppter quid: et dicit (contingit aut).  
i. ppter esse: et per alterū alterū mōstrare). i.  
per non ppter esse demonstrare non sintil  
lare (et erit propter quid demonstra  
tionem). i. t. tunc habebimus demonstra  
tiones propter quid (vt sit erraticē). i. ver  
bi causa. Sit. c. terminus cōntributus  
cū ly planetā: et accipiat tanq̄ minor  
extremitas in quo. b. prope esse. i. t. sit ly  
b. terminus cōntributus cū ly prope  
esse: et capiat tanq̄ mediū: q̄s. a. terminus  
cōntributus cū ly nō sintillare (est  
igit et. b. in. c. quare et. in. b. a. q̄  
est non sintillare). i. t. arguitur tunc sic.

## Liber posteriorum

Omne.b.est.a.omne.c.est.b. ergo omne.c.est.a.z erit, ppter quid sillogismus acceptra est enim prima causa). i.qz ibi proceditur per causam immediatam. Consequenter ponit philosophus aliud ex eiusdem huius dicens. Item sic lunam de monstrant. i.similiter si aliquis demonstraret lunam esse circularem (qz per incrementa circularis sit). i.qz circulariter argumentetur (se quidez igitur) facit est sillogismus. i.fieri argumentatio demonstrativa: qz econverso autem posito medio ipsius propter quid sit). i.econverso arguendo sit demonstratio propter quid. (Non enim propter augmenta circularis est). i.qz non est circularis: qz circulariter augetur: sed qz circularis est acceptit augmenta huiusmodi). i.circulariter augetur sit luna. c.z minor extremitas in quo. b. augmentaz sit). i.qz b. quod augetur circulariter: z maior extremitas sit. a. circulare: z medium: z formetur sillogismus. qz philosophus dicit qz quando effectus et causa non conueruntur: sed causa sequitur ex effectu: z non econtra. Tunc si effectus sit notio poterit demonstrare causam demonstratione qz sed non demonstrabit effectum. hoc est quod dicit (in quibus medianon conuertuntur). i. 3. quando causa et effectus non conuertuntur: sed habet modo pdictio: z notio: qz non est causa. scilicet qz effectus: qz demonstratur qz: sed propter quid non hoc est: tunc effectus poterit demonstrare causam: sed non econtra. Consequenter philosophus ostendit qualiter demonstratio quia: sit per causam immediatam: vel remotam: quod in multis sillogismis negatur: comingit vt antea dicitur est. Et dicit (amplius in quibus medium extra ponitur). i.z etiam in sillogismis negatiuis: in quibus dicitur medium extra ponit. qz non conuenit viri extremitati (et in his enim ipsius qz non propter quid demonstratio est): id est sit demonstratio qz: si sibi importet causam immediatam conclusionis: qz talis no proprie dicitur causa. Et ponens exemplum huius dicit (et quare non respirat paries: quia non est animal). i.vt si aliquis probet qz paries non respirat eo: qz non est animal: quia non est animal est causa remota non respirationis (enim hoc non respirationi est

## Capitulum undecimum. So.xcij.

Ceterum inferius qz scientes causam nesciunt effectum propter id quod non intendunt. id est non applicant causam ad effectum: vt diximus ante. Et nota qz philosophus dicit mathematicorum esse scientie proprias quia regulariter in mathematicis sit resolutionis ad immediatas vel filologismo. In nulla autem figura per se notaz qz vt diximus antea aliqua scientia quia que est circa sensibilia ad sensum antea explicatum differt a mathematicis: declarat quomodo in textu dicenda sunt autem hec quecumqz alterum quidem sunt secundum substantiam et videntur speciebus id est tales scientie differunt a mathematicis essentialiter: qz habent alia subiecta: z hoc est quod dicit et videntur speciebus. Mathematicae autem circa species sunt id est in mathematica est subiectum aliquis terminus communis sine addito admittit qz faciat ipsum minus omnino in supponendo: Sz in illis scientiis est subiectum talia terminata communis cum addito restringente: z quia non intendit circa expositionem textus magis infistere propter frequentiam occupationum atque huius occurrentem dicam per propositiones: quod Aristoteles intendit in sequenti capitulo: et pro residuo huius libri dempto vlti. c. monobz aliquis dubia. si tenui christi deo: domino meo placeat meum terminum prolongare: z qz iste liber iterum impressione mandetur utriusqz libri expositio: nrum cum eius adiutorio ponaz. Sit igitur prima propositio.

Capitulum figura est maxime facies sciendi: id est aprior ad demonstinationem: qz est sillogismi faciens sciendi probatur dupliziter. Nam mathematicae scientie que certiores sunt: regulariter demonstrant in prima figura. patet de arithmetica: geometria: et perspectiva: que regulariter demonstrant in prima figura. Secundo probatur sic. Illa figura est aprior ad demonstinationem que concludere potest univalem affirmacionem. prima figura est huiusmodi. igitur. maior patet. Nam ad demonstinationem requiritur definitionis tantum medium, ad venandum autem definitionem aliquius requiritur qz scientiam conditiones bone definitionis conuenire creationi: que assignatur eius definitioni: ni respectu eius una de illis conditionibus est diffinitionem competenter cuiuslibet contento sub diffinitione. Hoc autem cum non semper per se notaz: oportet qz concludatur in aliqua argumentatione vel filologismo. In nulla autem figura per se notaz qz vt diximus antea aliqua scientia quia que est circa sensibilia ad sensum antea explicatum differt a mathematicis: declarat quomodo in textu dicenda sunt autem hec quecumqz alterum quidem sunt secundum substantiam et videntur speciebus id est tales scientie differunt a mathematicis essentialiter: qz habent alia subiecta: z hoc est quod dicit et videntur speciebus. Mathematicae autem circa species sunt id est in mathematica est subiectum aliquis terminus communis sine addito admittit qz faciat ipsum minus omnino in supponendo: Sz in illis scientiis est subiectum talia terminata communis cum addito restringente: z quia non intendit circa expositionem textus magis infistere propter frequentiam occupationum atque huius occurrentem dicam per propositiones: quod Aristoteles intendit in sequenti capitulo: et pro residuo huius libri dempto vlti. c. monobz aliquis dubia. si tenui christi deo: domino meo placeat meum terminum prolongare: z qz iste liber iterum impressione mandetur utriusqz libri expositio: nrum cum eius adiutorio ponaz. Sit igitur prima propositio.

Capitulum figura est maxime facies sciendi: id est aprior ad demonstinationem: qz est sillogismi faciens sciendi probatur dupliziter. Nam mathematicae scientie que certiores sunt: regulariter demonstrant in prima figura. patet de arithmetica: geometria: et perspectiva: que regulariter demonstrant in prima figura. Secundo probatur sic. Illa figura est aprior ad demonstinationem que concludere potest univalem affirmacionem. prima figura est huiusmodi. igitur. maior patet. Nam ad demonstinationem requiritur definitionis tantum medium, ad venandum autem definitionem aliquius requiritur qz scientiam conditiones bone definitionis conuenire creationi: que assignatur eius definitioni:

go nulla substantia est linea. sed ista nullitate patrocinagi: p cuius honore officio Aristoteles, cuius l3 dicta refellere debet quanto magis q̄ in propositu dicti Aristoteles glosam patitur. pōo cuius declaratio ne animaduertēdī est q̄ forte aliq̄ diceret (Guilelmū Okam unitādo) quādō abstractum de aliquo predicatur includere hunc modū necessariū. sed hoc non valere. quia adhinc ista ē falsa in via ei. Nulla substantia est quantitas: cū ista sit necessaria. Aliqua substantia necessario ē quantitas. quia si naturaliter loquaris / notissimum. est: si supernaturaliter erit et verum. Nam deus necessario est numerus: et ex p̄tī necessestā quātūta erit etiam necessario agit. se intelligendo et amādo etiam necessario est creativus. et ex p̄tī necessario qualitas ideo si in illo sensu p̄positio est falsa: t̄equitur q̄ nō est immediata. dicendū igitur est q̄ illa p̄positio capitū sequenti. Sed dubitatur hic virtū ista p̄pō sit immediata. nulla substantia est quātūta: q̄ hanc negatū in qua ymū genus generalissimum de altero negatur. Et arguit q̄ non nulla p̄positio falsa est immediata. omnis talis est falsa ergo nulla talis est immediata. Ma jor patet ex multis antedictis. Minor probatur omnium nominalium auctoritate.

**Sed oppositum argumentū au**citoritate philosophi vt supra patuit. Re spondet q̄ iste pastus est ymū de preci piis quos reales solent p̄tra nominales adducere. Et ego non dubito sicut in pri mo phisicorum ostendi/verba Aristoteles longe melius quadrare in multis locis doctrinā realium q̄ nominalium. Notanter dicitur multis locis nam ali quando verba eius videntur sonare opiniōnem nominalium. et fortassis indicibus eius erat opinio aliquoū antiquo rū. ut ipse dicit in de celo et mundo z. xii metha. infinitas videbunt opiniōes. Unde Sanctus Tho. dicit eodē metaphysi libo Aristotele non potuisse aliter saluare eternitatem mūdi/ ex eo q̄ nō erat ap parētia: tales opiniōes q̄ infinitos annos hōtes latuisse. h3 hoc dimisso fortassis diceret realientes eē verba Aristotelis ei⁹ opiniōni fauere: h3 nominalis si mihi cre dat in contrariū dicat sue opinioni veri-

tra oppositam opinionem. Tertia p̄positio est. Illi assensu dicimus assenti re premissis et conclusioni propter similes. et hoc pro tanto q̄ assensus illi partialiter ab assensu conclusionis est producūs: et ab assensu premissarū. Contra solutionē arguitur sic p̄imū. Si clavis esset vera sequeretur q̄ eadem propo sitio esset vera et falsa: possibilis et impossibilis contingens et necessaria in mensurā ultimata. Consequēs est impossibile: ergo et aīs. Sequela probat stat ista p̄na omnis homo possibiliter currit: hoc ē ho mo ergo hoc possibiliter currit. demonstrando aliquid quod nō est homo. supposito q̄ fortis assentiret aīs ē conclu sionē. Capitulū ille assensus quez ponit quātūta: et habetur q̄ et p̄positio ne cessaria: q̄ significat sicut maior. signifi cat. Alias non esset eius assensus: et tan tū sicut mi noz: et tū sicut conclusio. proper eādē causas sit conclusio contingēs. hoc est q̄ demonstretur. aliquid per p̄no me q̄ p̄t̄currere putabrunell⁹. Cādē tur forte negando. etiam q̄ non significat. totale significatione sicut maior: nec sicut minor. hoc est falsum. Nā 'termin⁹' q̄ significatione partiali significat aliquid est q̄ ymū termin⁹ q̄ est pars eius. significat illud: et alius nō. vt solet dici q̄ ista p̄positio fortis est plato significatione partiā significat sicut. et hoc nō est verū in p̄posito cū ille assensus sit notitia simplex vel q̄ aliud aliud significat et hoc nō. q̄ tūc de nō est p̄positio significādo deā se: cum aliud significet. neq̄ iste termin⁹ homo significatio totali significaret hominem. primo cōtra omnes logicos oppositum asserētes. tū secundū in mente ultimata esset equatio. tū tertio necessariū et contingēs cōtradicteret verū et verū. et sic habent cōtradicitoria vera. Cālēpō detur ad primū q̄ multa concedunt mai ore de sequentia et de conclusione. hoc probatur. quia stat assentire maiori: nulli alteri assentendo. et sic probabitur de alijs. Cāscindū propositio est. Assensus maioris et assensus minoris et assensus ēne cū assensu conclusionis postulat: producere ymū quintum assensum: quo assen titur premissis ēne et conclusioni copulati et copulatiue. Ista propositio p̄habitus per argumenta que faciein⁹ co se falsam. non habetur in hac parte in-

## Lib. posteriorum

sur. vel sūm q̄ vñm significat sicut est et aliud significat non sicut. est et nō habet pro inconvenientiis. **C**ontra hoc sic arguitur. sequeretur q̄ aliquis terminus mentalis possit representare platonē et foris absolute: non representando alios homines q̄ ex predicabilibus p̄t esse inconveniens. Sequela probatur. nā vñm assensu possum assentire sortem esse formet platonē: ergo vñca nouita possum apprehendere sortes et platonē: nihil aliud apprehendendo. q̄ p̄t propter raritatem rationis. **R**espondet negando p̄nam: et ad probationem dicitur q̄ dictrina est nouita apprehensionis: absoluta abstrahi a convenientia essentiali reperta inter eius significata. et hinc est necesse. ut in predicabilibus q̄ stione. iij. fuit et declaratur. h. ca. huius q̄ representent omnia intercō reperitur ratiōis convenientia. sed assensu nullo modo abstrahitur a convenientia essentiali. et hinc est q̄ non est inconveniens q̄ representent aliqua individua aliquinū spēciebus non omnia. **C**ontra hoc arguitur. sequitur ex p̄am. ratione q̄ ille terminus homo et iste terminus sortes sunt termini synonimi. quod falsus est: p̄na probatur. nā assensus de quo locutus sum est propositio synonimi: cum ista oīs homo currit. h̄t aliud representet ergo iste terminus homo et iste terminus sortes sunt termini synonimi. h̄t iste terminus homo aliud representet a sorte: p̄na p̄bat. nā si sic nūc darentur termini absoluti se habentes per modū inferius et superius: quod est impossibile. forte aliquis diceret ad argumentum q̄ ille assensus de quo loquimur: et illa p̄positio oīs homo currit non sunt termini synonimi: cū assensus aliud representet q̄ illa p̄positio: et per diffinitionē terminorum synonimi: um sequitur q̄ non sunt termini synonimi: hoc nihil est. nam eodez modo probaretur q̄ non est p̄positio necessaria vel contingens vel impossibilis. ideo ad argumentum dicitur q̄ difficile est ipsum solvere in radice. nihilominus negatur p̄na. et dictrina est assensu distincte repitare suū significatum: et ille terminus h̄o cōfusus semper manet apparens in argumēto. **S**ed principali sic ait: si conclusio esset vera sequeret et

nō esset dabitis alijs assensus cōclusio ab assensu premissarū p̄ductus: quin talis assensus terminaret ad ipsas premisas. q̄is est falsus: et p̄ ex dictis. q̄ ans se q̄la p̄bat capiat, ille assensus quo dicta missas p̄missis et conclusioni p̄pter p̄missas arguitur sic. ille assensus terminatur ad premissas: q̄ productus ab assumptione premissarū: sed quin talis assensus conclusionis de quo loquimur est h̄mo: ergo p̄positū. clara est p̄na: et erit minor: et maior probatur. nā vñ ille assensus terminatur ad premissas: q̄ ad eius productionē concurrit. assensus icōclusio nis. no secundū: et notū est: ergo primū: et sic intērū. forte alijs negaret maiorem p̄o vñras parte dices q̄ assensus ille terminatur ad premissas: non q̄ p̄ducitur ab assensu premissarū sed a natura sua. hoc nihil est. nā a posteriori nō possum arguere quare est q̄ nouitius intuitus sortis terminat ad sortem: et nō ad platonē: si q̄ a sorte tm̄ tñq̄ ab obiecto p̄ducitur. similiter si talis assensus producetur ab assensu alterū premissarū: nō terminatur ad istas p̄missas sed ad illas alias: ergo produci ab alterū assensu est in causa q̄ ad ipsas terminat. si dicas nō totales: quo causam totales: et clarū est q̄ nihil potes adderer: et sic habetur propositionem. respondet q̄ argumentū est difficile: et p̄bat est illatio. vñ concedendū est in hac opinione et inferit ex p̄nti q̄ prima p̄positio repugnat terrie. q̄n sanctus Thomas p̄mita secunde q̄stione vñdecima bñ concedit q̄ quacūq̄ dilectione diligatur mediū ad finē pp̄ finē diligis et finis et si alia vñrūq̄ arguas q̄ hoc est falsus p̄ probationē prime propositionis: dicens et si et p̄ prima prime propositionis p̄batio assumit falsum de assensu conclusionis ab assensu premissarū p̄ducto. sequit est si assensus ille esset acquisitus per experientiam. sed contra hoc sic arguit. sequeretur q̄ sc̄lta et sapientia nō essent habitus distincti cōtra Aristotele in. vi. ethi. na p̄bat nā ex cōcessis: q̄libet assensus cōclusio nis p̄ demonstrationē acquisitus est assensus cōclusionis et premissarū: sequitur p̄posituz sc̄lta et scientia et sapientia nō disinguuntur: sed quelibet scientia dici debet sapientia. **R**espondet q̄ non vñ

## Capitulū vñdecimū

### 50. cōsilijs.

deo quin p̄is sequatur: sed distinguendū est de sapientia: q̄ duob̄ modis accipit. Uno modo accipit sapientia pro assensu cōclusionis et premissarū simili: et isto modo non cepit philosophus in loco p̄elegato. Alter modo accipit p̄ altissimaru rē: noritā: et illo modo cepit philosophus in prologo merita. **S**apientia est ordinare. Si primo modo sapiat concordū est illatus: sed non secundo modo capiendo. hoc p̄ ex acceptione termini et sic p̄ ad secundū argumentum. **T**ertio principieler arguit. sequitur q̄ idem assensus esset evidētia: nōc et opiniō. Ans est fallitur: ergo et ans. sequela probatur. habeat sortes assensus evidētia majoris: et si de minorē opiniōne de p̄nta sequitur ex dictis in secundo capitulo q̄ ipse habebit opiniōne de conclusione. capio iā illū assensum q̄ ponis q̄ voco a/a arguo sic. a. est evidētia et opiniō fides: ergo p̄positū. s̄is probatur. nam si nō quero quod illū p̄cīs est: si dicas est evidētia. cū ex casu habeatur opiniō p̄ne: et a assensus est p̄cīs evidētia et per ipsum assentio minor: sequit q̄ de minorē habeo evidētia et opiniōne. si dicatur q̄ a est tm̄ opiniō: cum de maiore habeam evidētia q̄ a assentio evidētia et formidolose: et ex hoc sequit. p̄ si sit tm̄ fides q̄ de easē propositione habeo fidem: et opiniōne et evidētia: quoniam vñrūq̄ est falsum: et fini Aristo. negandū in fine huius primi idē cōfirmarur. sequitur q̄ assensus esset grāmatica logica et ph̄ysica: et sic de qualis scientia. quod est abdūctus: q̄ tunī ille scientia non distingueret. sequela probatur sic: stat vñ p̄na et vñ premissarū p̄positio grāmatica logica et cōclusio ph̄ysica: et sortes eius assentiat: et habebit intentū de illo assensu cōplexo q̄ ponis. Confirmatur secundo. nam si sic sequeretur vt infert Gregorius. q. iij. prologi: q̄ eodem assensu possumus assentire toti logice et cūlibet totali scientie: quod a nulli est concependendū: sequel: tamen probatur nā et p̄stat virtus in intellectu in quo sit tota lis logica: hoc est assensus omnium p̄positionum logicalium: et sequitur ex opiniōne q̄ omnes illi assensus producent assensum qui terminatur tanq̄ ad obiectum ad quamlibet p̄positionem

## Lib. posteriorum

enius p̄ductionem occurrebat actus voluntatis, ut dictū tuū in tertia cōclusiōe. Secūdū norandum est q̄ ille assensus quē ponimus fidē et evidēntiā p̄ducatur ex parte qua est fides libere secūdū inō. hoc est: vt est assensus terminatus ad propositionem cuius fides p̄ducit ad minus partiabili illū assensum cōplexū sed vt terminatur ad propositionem cuius evidēntia cōcurrerit ad eius p̄ductionem mere naturaliter producit sūc dicimus q̄ non est inconveniens q̄ idē assensus vñis p̄positionis libere causet. vñiē assensus alteri propositionis naturaliter canet, et in inconveniens q̄ libere causet et naturaliter: vt ly naturaliter opponit illis dubiis acceptiōibus libere productionis. vt est assensus, eūdēm p̄positionis circa istas acceptiōes huius termini libere p̄ducatur: que nostra trāscēdat p̄positum: non oportet ampli insistere.

**Quinto** principaliter arguit, si eodem assentim⁹ p̄missimus et cōclūso nesequereb̄ q̄ intensius assentirem⁹ illi sortes currit: per hoc tm̄ q̄ intensius assentirem⁹ illi plato currit. vñiē est ip̄ossibile: ergo et antedēs, sequela pbatur. vt brevis fiat argumentum faciemus ipsum de vna copulariā. si codē assensu assentirentur copulariā etiētus partibus: sequeretur inconveniens illatū. probat sequela pono per casum q̄ fortis assensus conclusionis scilicet q̄ d̄ terminat ad p̄missas nihil impeditur. q̄ dictū est: et p̄missus est pro maiore est opinio: q̄ vñiē assentiat vt vñiē: et capiat postea assensus ille tertius: et sit gratia exempli vt vñiē et vocetur a: iam sic si intendat assensus huius plato currit: q̄ non intēdat assensus huius sortes currit: intendit a: assensus: sed ipso intenso intēsus assentirem⁹ illi sortes currit, ergo p̄positum: forte aliquis diceret ad argumentum q̄ non oportet ad intensiōem assensus vñiē partis copulariā q̄ sequat a: intensior assensus: q̄ oportet q̄ virtutis partis copulariā assensus intēdat. q̄ pbauimus oppositū in p̄cedenti capitulo. volo q̄ ira sit et intendatur assensus huius plato currit vñq ad gradū vñiē: et sit illius intētōis in illo instāta p̄ te in illo instāta: assensus nō est intēnsior: q̄ antea erat: volo q̄ i hōa futura i: p̄datur assens⁹ huius sortes currit: et seq-

## Capitulum vñdecimū. fo. xcvi.

vidine ad illos tres assensus. ergo p̄positum. Maior declaratione non eget: nam notissimum ē. a. t. b. sum̄ due notitiae: t. a. terminat a: q̄dēcū obiectū ad quod. b. terminatur equē distincē sicut: t. b. et equē clare q̄ s. a. terminet cum hoc ad vñiē aliud. a. ē notitia perfectior. b. vel a. t. b. no remanet via ad probandū q̄ vna notitia est perfectior alia. i. g. f. Maior ē vera: et sic habetur intentum. Forte aliqua diceret ad argumentum q̄ non est inconveniens q̄. a. b. t. c. p̄ducāt vñiē assensum seip̄sis perfectiorē: em̄ hoc q̄ cum ipsi concurredit aliqua causa particularis perfectior. d. et ita est in p̄posito. p̄ intelligenti. hoc nō valet nā intellectus concurredit ad p̄ductionē: ergo et assensus p̄duceret aliquē effectū: q̄ terminatur ad talia obiecta. Si detur vna notitia terminata ad illa duob̄ obiecta poterit in similiē effectū. distinguendū est: vel si ille effectus est eiusdē rationis cum illa notitia: et sic negatur. vel si non concedit, vnde adhuc dum est q̄ si d̄ assensus p̄duceret aliquē effectū esset eiudēm specie secum. Br̄illanteles posuit in secundo libro de generatione quatuor qualitates actinas. Sez caliditatem frigiditatem: humiditatem siccitatem: evocat qualitates actinas qualitatis productivas eiusdē speciei qualitatē secum. et ratio huius ad nostrum p̄positum p̄t esse, nam notitia sortis si esset nata producere notitiā eiudēm speciei secum vel hoc esset in intellectu in quo est vel in alio non in intellectu in quo est. q̄ profecto intēderet se in infinitū. vt intelligenti patet. Nam si notitia sortis intensa vt vñiē: p̄t vñiē adhuc alium gradū p̄ducere ille gradū p̄t adhuc p̄ducere vñiē alium. vt sic sine statu: et notū est q̄ in alio intellectu non producit notitiā eiusdē speciei secum. q̄ non producit nisi notitiā sui que ab ipsa specie distinguitur. cum se habeant sicut notitia directa et reflexa que specie distinguuntur. cum earuz obiecta specie differant: et sicut in alio intellectu possit producere notitiā eiusdē speciei secum: vel non idem est nobis.